
Servizio infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N. 498

DEL 25/08/2016

Oggetto: Parziale rettifica della propria determinazione 481 del 08/08/2016 avente per oggetto
“Affidamento  del  servizio  di  supporto  al  Responsabile  del  Procedimento  per
l'esternalizzazione della conservazione dei documenti informatici dell'Agenzia”.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

INFRASTRUTTURE LOGISTICHE E INFORMATICHE

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed Argea 

Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; e la legge 241/90 con 

particolare riferimento all'art. 6;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3 Luglio 2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale alla 

dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Agenzia Laore 

Sardegna;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 0018 del 18 febbraio 2016 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio infrastrutture logistiche e 

informatiche dell'Agenzia Laore Sardegna all'Ing. Luciano Casu;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTI, per quanto applicabili nei limiti della compatibilità con il suddetto D.Lgs. 50/2016:

– la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di

lavori, forniture e servizi”;

Pagina 1 di 4



Servizio infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N. 498

DEL 25/08/2016

– il  regolamento per le acquisizioni in economia di  lavori, forniture e servizi dell’Agenzia Laore,

approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 56/59 del 29/12/2009;

– il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

– l'art.  1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.  296 e s.m.i.,  che stabilisce che fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo

comunitario,  sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

– il D.L. 7 maggio 2012, n. 52   “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”,

convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94;

– il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con

invarianza dei servizi ai cittadini..” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135;

PREMESSO CHE

con propria precedente determinazione N° 481/2016 del 08/08/2016 avente per oggetto “Affidamento

del servizio di supporto al Responsabile del Procedimento per l'esternalizzazione della conservazione

dei documenti informatici dell'Agenzia”, per le motivazioni in essa riportate, il servizio in oggetto veniva

aggiudicato al Dr. Ing Gianlazzaro Sanna,  nato a Cagliari il 12/04/1960, e residente  a Elmas, via Sassari

n. 21 C.F. SNNGLZ60D12B354A, previa esclusione dalla gara delle seguenti domande di partecipazione:

- Dott.ssa Susanna Lenzu per mancato possesso del requisito richiesto della laurea nelle categorie indicate

nel bando come di seguito riportate: Laurea in materie scientifiche, con riferimento ai titoli di accesso alle

classi di concorso del MIUR 34/A, 35/A, e 42/A

- Dott.  Ing  Pierantonio Natali  ed Dott.  Ing.  Mauro Scano in quanto privi  del  requisito di  esperienza

professionale  di  almeno  5  anni  nel  supporto  tecnico  alle  Amministrazioni  Pubbliche  nei  processi  di

dematerializzazione e digitalizzazione di documenti maturata dell’arco degli ultimi otto anni espressamente

richiesto dal bando di gara;

CONSIDERATO CHE

Pagina 2 di 4



Servizio infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N. 498

DEL 25/08/2016

La  Dott.ssa  Susanna  Lenzu  con  nota  prot.  Laore  n.  29909  del  22/08/2016  contestava  l'illegittima

esclusione dalla gara e chiedeva la riammissione della domanda presentata e la valutazione del proprio

profilo professionale sulla base del curriculum Vitae presentato con la motivazione che la laurea in Scienze

dell'Informazione da lei conseguita soddisfa appieno il requisito in ragione dell'equiparazione di tale titolo

con la laurea specialistica in Informatica così come decretato

• dal  D.M.  9  luglio  2009  pubblicato  nella  G.U.  il  7  ottobre  2009,  n.  233

(http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/PRTA-TitoliAccesso/documenti/DM_9_luglio_2009.pdf)  che

equipara il Diploma di Laurea in Scienze dell'informazione alla Laurea Specialistica in Informatica;

• dalla  sentenza  del  TAR  Lazio  del  03/12/2013  (http://www.a  lsi.it/cm/?

q=system/files/Sentenza+Tar+Lazio+Sez.+IIIBIS+Sent.+10163-   2013+Registro+Ricorso++9169-

2002.pdf) con la quale, data l'equiparazione dei titoli di cui al precedente D.M., si sancisce che chi

ha conseguito un Diploma di Laurea in Scienze dell'Informazione può accedere a pieno titolo

anche all'esame di stato per l’abilitazione alla professione di Ingegnere dell'Informazione di fascia

A (Laurea Specialistica).

ESAMINATI

il D.M. 9 luglio 2009 pubblicato nella G.U. il 7 ottobre 2009, n. 233 e la sentenza del TAR Lazio del Sezione

III-bis  N. 10163/2013 REG.PROV.COLL.  N. 09169/2002 REG.RIC. da cui risulta l'equiparazione del

Diploma di Laurea in Scienze dell'informazione alla Laurea Specialistica in Informatica e la possibilità di

accesso all'esame di stato per l’abilitazione alla professione di Ingegnere dell'Informazione di fascia A

(Laurea  Specialistica)  per  coloro  i  quali  hanno  conseguito   un  Diploma  di  Laurea  in  Scienze

dell'Informazione;

RITENUTO

sulla base dell'esame degli atti riportati al precedente capoverso che il ricorso presentato dalla Dott.ssa

Susanna Lenzu sia fondato e che pertanto la domanda della stessa debba essere ammessa in gara e che

si debba quindi procedere all'esame del Curriculum Vitae della medesima comparandolo con quello degli

altri concorrenti ammessi alla selezione;

VALUTATO CHE

• a seguito della nuova comparazione dei curriculum degli specialisti ammessi alla gara quello

del   Dott.  Ing  Gianlazzaro  Sanna  risulta  ancora  quello  caratterizzato  da  una  esperienza

professionale  nettamente  superiore  agli  altri  nel  supporto  tecnico  alle  Amministrazioni

Pubbliche nei processi di dematerializzazione e digitalizzazione di documenti, nonché da una

maggiore  conoscenza  e  competenza  nel  settore  dei  Sistemi  Informativi  con  particolare

riguardo  per  quelli  documentali  e  tecniche  e  metodologie  di  flussi  documentali  che  si

Pagina 3 di 4



Servizio infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N. 498

DEL 25/08/2016

manifesta  in  modo  concreto  nel  numero,  importo  qualità  e  complessità  dell'attività

documentata,  oltre  che  per  la  docenza  per  diversi  anni  sia  a  livello  universitario  che  in

numerosi corsi formativi, sempre di livello universitario;

• in particolare l'esperienza documentata del Dott. Ing Gianlazzaro Sanna nel supporto tecnico

alle Amministrazioni Pubbliche è risultata particolarmente aderente a quanto ricercato, visto

che essa è maturata nell'ambito dei rapporti professionali avuti con società ed enti di notevoli

dimensioni e complessità fra i quali risaltano in modo particolare quelli avuti con la Regione

Autonoma della Sardegna per porgetti particolarmente significativi;

RITENUTO CHE

il  curriculum  maggiormente  rispondente  ai  requisiti  richiesti,  si  conferma  essere  quello  dell'ing.

Gianlazzaro  Sanna,   nato  a  Cagliari  il  12/04/1960,  e  residente   a  Elmas,  via  Sassari  n.  21  C.F.

SNNGLZ60D12B354A

DETERMINA

DI  RETTIFICARE  PARZIALMENTE   la  propria  precedente  determinazione   N°  481/2016  del

08/08/2016 avente per oggetto Affidamento del servizio di supporto al Responsabile del Procedimento

per  l'esternalizzazione della  conservazione dei documenti informatici dell'Agenzia” per quanto attiene

l'esclusione dalla  gara della domanda della Dott.ssa Susanna Lenzu, procedendo quindi alla valutazione

del curriculum Vitae presentato in quanto la laurea in Scienze dell'Informazione da lei conseguita soddisfa

appieno il requisito del titolo di studio richiesto dal bando;

DI CONFERMARE, a seguito del riesame dei curriculum dei candidati ammessi alla gara, il servizio di

supporto al Responsabile del Procedimento per l'esternalizzazione della conservazione dei documenti

informatici dell'Agenzia al Dr. Ing Gianlazzaro Sanna,  nato a Cagliari il 12/04/1960, e residente  a

Elmas, via Sassari n. 21 C.F. SNNGLZ60D12B354A

DI  CONFERMARE  altresì  l'impegno  di  spesa  di  €  20.000,00  assunto  in  favore  del  suddetto

professionista  per  l'espletamento  del  servizio   in  oggetto  ed  assunto  sul  capitolo  SC01.1100  del

bilancio 2016;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet www.sardegnaagricoltura.it dell'Agenzia

e nella rete telematica interna.

Il Direttore del Servizio

Luciano Casu

Pagina 4 di 4


